



JASDAQ

平成27年11月5日

各 位

会 社 名 株式会社セブテニ・ホールディングス
代表者名 代表取締役社長 佐藤 光紀
(JASDAQ コード番号 4293)

モバイルゲーム事業（アクセルマーク）のノンコア事業化及び 連結範囲の変更を伴わない子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、平成27年11月5日開催の取締役会において、当社グループにおけるモバイルゲーム事業の位置づけを「ノンコア事業」とし、同事業を手がける子会社であるアクセルマーク株式会社（以下「アクセルマーク」という。）の一部株式を譲渡することを決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

なお、本件異動によりアクセルマークは当社の子会社ではなくなりますが、当社が平成28年9月期第1四半期決算から任意適用する国際会計基準（IFRS）ベースの連結決算上では引き続き連結対象となります。

記

1. 本件異動の理由

当社グループはこれまで、事業ポートフォリオを適宜見直しながら成長を続けてまいりました。現在は、収益の柱である主力のネットマーケティング事業、将来的に高い成長性と収益性が見込まれるメディアコンテンツ事業という2つの事業を手がけております。メディアコンテンツ事業は主に、アクセルマークが手がける「モバイルゲーム事業」と当社の100%子会社であるコミックスマート株式会社が手がける「マンガコンテンツ事業」という事業特性の異なる2つの分野で構成されていますが、このうち平成26年9月期に新規事業として開始したマンガコンテンツ事業は順調に事業開発が進み、将来の収益化に向けて積極的な先行投資を行っております。一方、モバイルゲーム事業は事業環境の変化が激しく、ヒット作を創出し成長を続けていくためには、以前にも増して機動的な経営体制が求められております。

このような状況を踏まえ、現在の当社グループにとっての最適な事業ポートフォリオを検討した結果、ネットマーケティング事業とマンガコンテンツ事業に経営資源を集中する一方、モバイルゲーム事業については、当社とアクセルマークとの資本関係及び人的関係を見直し、アクセルマークが従来以上に独立性と自由度を高めて機動的な経営を行うことが今後の両社の企業価値最大化につながるとの判断に至り、平成28年9月期以降は同事業を「ノンコア事業」に位置付けることといたしました。

今後、アクセルマークに対しては、経営環境や事業リスクに応じた経営判断を最大限尊重するとともにノンコア事業としての業績評価を行うなど、当社としては、エンゲージメントを通じた「責任ある投資家」としてのステewardシップ責任を果たすべく行動してまいります。

2. 具体的な手続き

ノンコア事業化にあたっては、当社が保有するアクセルマーク株式の一部を売却し、当社の保有議決権比率を50%未満にいたします。また、当社役員と兼務しているアクセルマーク役員（取締役3名、監査役1名）については、平成27年12月16日開催予定のアクセルマーク第23回定時株主総会終結の時をもって全員退任し、その後も新たな役員の兼務はいたしません。

これにより、アクセルマークは当社の子会社ではなくなりますが、当社が平成28年9月期第1四半期決算から任意適用する国際会計基準（IFRS）ベースの連結決算上では引き続き連結対象となります。

3. 異動する子会社の概要（平成27年9月30日現在）

(1)	名 称	アクセルマーク株式会社		
(2)	所 在 地	東京都中野区本町一丁目32番2号		
(3)	代表者の役職・氏名	代表取締役社長 尾下 順治		
(4)	事 業 内 容	<ul style="list-style-type: none"> ・ モバイルゲーム事業 ・ コンテンツ事業 ・ 広告事業 		
(5)	資 本 金	563百万円		
(6)	設 立 年 月	平成6年3月		
(7)	大株主及び持株比率	株式会社セプテーニ・ホールディングス 54.93% 松井証券株式会社 4.23% 尾下 順治 3.78%		
(8)	上場会社と当該会社との間の関係	資 本 関 係	当社が当該会社の発行済株式の54.93%を所有しております。	
		人 的 関 係	当社の取締役3名が当該会社の取締役を、当社の監査役1名が監査役を兼務しております。	
		取 引 関 係	特記すべき事項はありません。	
(9)	当該会社の最近3年間の連結経営成績及び連結財政状態			
	決算期	平成25年9月期	平成26年9月期	平成27年9月期
	連 結 純 資 産	1,564百万円	1,585百万円	1,503百万円
	連 結 総 資 産	1,957百万円	2,029百万円	1,894百万円
	1株当たり連結純資産	357.86円	362.66円	332.83円
	連 結 売 上 高	3,523百万円	3,391百万円	3,072百万円
	連 結 営 業 利 益	69百万円	55百万円	4百万円
	連 結 経 常 利 益	79百万円	53百万円	△1百万円
	連 結 当 期 純 利 益	69百万円	20百万円	△130百万円
	1株当たり連結当期純利益	15.89円	4.80円	△29.83円
	1株当たり配当金	－円	－円	－円

4. 株式の譲渡先

譲渡先との取り決めにより、開示を控えさせていただきます。

なお、譲渡先は国内法人1社ですが、当社との間に資本関係、人的関係、取引関係及び関連当事者として特記すべき事項はありません。

5. 譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数	2,401,000株（議決権所有割合：54.94%）
(2) 譲渡株式数	217,500株
(3) 譲渡価額	譲渡先との取り決めにより、開示を控えさせていただきます。 なお、譲渡価額は当社と譲渡先との間の協議により決定いたしますが、譲渡実行日の東京証券取引所における市場価格をベースに、流動性やボラティリティ等を勘案して合理的な範囲でディスカウントを行う予定です。
(4) 異動後の所有株式数	2,183,500株（議決権所有割合：49.96%）

6. 日程

(1) 取締役会決議日	平成27年11月5日
(2) 株式譲渡実行日	平成27年11月9日（大引け後に実行予定）

7. 今後の見通し

本件異動は連結の範囲の変更を伴わないため、当社の平成28年9月期の連結業績に与える影響は軽微です。

以上

■本件に関するお問合せ先

経営企画部 I R 課 TEL：03-6857-7258